
 
 

 

 

 
  

 

 

 
 

 
Aiello del Friuli Aquileia Bagnaria Arsa Bicinicco Campolongo 

Tapogliano 
Cervignano del 

Friuli 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
   

 

 

 
 
 

 
Chiopris Viscone Fiumicello Palmanova Ruda Terzo Di Aquileia Torviscosa Villa Vicentina 

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE  

AGRO AQUILEIESE 

Provincia di Udine 

Pagina 1 di 8 

 
DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA 

 
n. 10 del 19 dicembre 2016 

 
OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 dell’UTI Agro Aquileiese 

L’anno 2016 il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 19.30, nella sala del Consiglio Comunale del Comune di 
Cervignano del Friuli, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato 
ai singoli Componenti si è riunita l’Assemblea dell’Unione, in seduta pubblica e straordinaria, con l’intervento 
dei Signori: 
ANDREA BELLAVITE  Per il Comune di Aiello del Friuli  Presente  

GABRIELE SPANGHERO   Per il Comune di Aquileia Presente 

CRISTIANO TIUSSI  Per il Comune di Bagnaria Arsa Presente 

GIOVANNI BATTISTA BOSSI  Per il Comune di Bicinicco Assenti 

CRISTINA MASUTTO  Per il Comune di Campolongo -Tapogliano Presente 

GIANLUIGI SAVINO  Per il Comune di  Cervignno del Friuli Presente 

RAFFAELLA PERUSIN  Per il Comune di Chiopris - Viscone Presente 

ENNIO SCRIDEL  Per il Comune di Fiumicello Assenti 

FRANCESCO MARTINES  Per il Comune di Palmanova Presente 

FRANCO LENARDUZZI  Per il Comune di Ruda Presente 

MICHELE TIBALD  Per il Comune di Terzo di Aquileia Presente 

ROBERTO FASAN Per il Comune di Torviscosa Presente 

GIANNI RIZZATTI Per il Comune di Villa Vicentina Presente 
Assiste il Segretario dell’Unione dott. Andrea Musto  

Assume la presidenza il dott. SAVINO Gianluigi nella qualità di Presidente dell’Unione Territoriale Agro 
Aquileiese; 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 
questi l’Assemblea adotta la seguente deliberazione: 
 
 

L’ASSEMBLEA  

VISTA la proposta di deliberazione riportata e fatta propria ad ogni effetto di legge; 



 
 

 

 

 
  

 

 

 
 

 
Aiello del Friuli Aquileia Bagnaria Arsa Bicinicco Campolongo 

Tapogliano 
Cervignano del 

Friuli 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
   

 

 

 
 
 

 
Chiopris Viscone Fiumicello Palmanova Ruda Terzo Di Aquileia Torviscosa Villa Vicentina 

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE  

AGRO AQUILEIESE 

Provincia di Udine 

Pagina 2 di 8 

UDITI gli interventi dei Componenti l’Assemblea, riportati nel processo verbale della seduta conservato su 
supporto informatico, agli atti della Segretaria del Comune di Cervignano del Friuli, cui è possibile chiedere 
copia; 

RITENTUTO di procedere con votazione palese per alzata di mano; 

Presenti 11 

Favorevoli: unanimità 

 

DELIBERA  

di prende atto e fare propria la proposta di deliberazione allegata alla presente e sulla base della stessa: 
 
1)  APPROVARE il bilancio di previsione 2016 – 2018 allegato al presente atto; 
 
2) DISPORRE l’inoltro della presente deliberazione ai Comuni di Aiello del Friuli, Aquileia, Bagnaria Arsa, 
Bicinicco, Campolongo –Tapogliano, Cervignano del Friuli, Chiopris – Viscone, Fiumicello, Palmanova, Ruda, 
Terzo di Aquileia, Torviscosa e Villa Vicentina; 
3) di dare atto che il bilancio previsionale 2016-2018 sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 
http://www.agroaquileiese.utifvg.it/ sezione amministrazione trasparente/bilanci; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine poter avviare l’attività dell’Ente entro i termini 
prefissati. 

 



 
 

 

 

 
  

 

 

 
 

 
Aiello del Friuli Aquileia Bagnaria Arsa Bicinicco Campolongo 

Tapogliano 
Cervignano del 

Friuli 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
   

 

 

 
 
 

 
Chiopris Viscone Fiumicello Palmanova Ruda Terzo Di Aquileia Torviscosa Villa Vicentina 

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE  

AGRO AQUILEIESE 

Provincia di Udine 

Pagina 3 di 8 

PROPOSTA DI 
DELIBERA DI ASSEMBLEA  

 
n. 10 del 19 dicembre 2016 

 
OGGETTO : Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 dell’UTI Agro Aquileiese 

 
 

RICHIAMATA  la L.R. n. 26/2014 e s.m.i. con la quale la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha 
stabilito il “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni 
Territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e successive integrazioni e modificazioni in 
virtù della quale, ai sensi dell’art.56 della medesima legge, è stata istituita l’UTI AGROAQUILEIESE;  
 

RICHIAMATE  altresì:  
- la L.R. n. 18/2015 : “La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche 

a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali” che 
disciplina le nuove modalità di trasferimenti agli Enti Locali;  

- la L.R. n. 34/2015: “Legge di stabilità 2016”; 
così come modificate dalla L.R. 10/2016;  
 

PRESO ATTO che l’art.50 della L.R. n.18/2015 prevede che le UTI si avvalgano del Servizio Finanziario 
e dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria del Comune con il maggior numero di abitanti fino a 
costituzione dei medesimi da parte dell’Uti stessa; 

 

VISTO  il verbale della Conferenza dei Sindaci istituita ai sensi dell’art.7 della L.R. 26/2014 e s.m.i. con cui 
sono stati approvati Statuto ed Atto Costitutivo dell’Unione Intercomunale Agro Aquieliese; 

 
RICORDATO  che l’Unione è costituita di diritto ai sensi dell’art. 56 quater della Legge Regionale 26 del 

2014, a far data dal 15 aprile 2016, ed è alla data odierna composta dai Comuni di  Aiello del Friuli, Aquileia, 
Bagnaria Arsa, Bicinicco, Campolongo –Tapogliano, Cervignano del Friuli, Chiopris – Viscone, Fiumicello, 
Palmanova, Ruda, Terzo di Aquileia, Torviscosa e Villa Vicentina;  
 

PRECISATO che i seguenti comuni, previsti dal Piano di riordino in questa Unione, non hanno provveduto 
a deliberare l’approvazione dello Statuto entro la data del 15 aprile 2016: Gonars; San Vito al Torre; Santa Maria 
la Longa; Trivignano Udinese; Visco; 

 
CONSIDERATO che la piena operatività del nuovo Ente decorrerà dal prossimo primo gennaio 2017 ma 

che ora si rende comunque necessaria l’approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 in quanto 
propedeutico alla corretta gestione contabile dell’esercizio 2017; 



 
 

 

 

 
  

 

 

 
 

 
Aiello del Friuli Aquileia Bagnaria Arsa Bicinicco Campolongo 

Tapogliano 
Cervignano del 

Friuli 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
   

 

 

 
 
 

 
Chiopris Viscone Fiumicello Palmanova Ruda Terzo Di Aquileia Torviscosa Villa Vicentina 

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE  

AGRO AQUILEIESE 

Provincia di Udine 

Pagina 4 di 8 

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 26 aprile 2016 con la quale è stato eletto il 

Presidente dell’Unione Territoriale Intercomunale Agro Aquileiese nella persona del Sindaco pro-tempore del 
Comune di Cervignano del Friuli, Dott. Gianluigi Savino; 

 
 

VISTO l’art. 13, comma 11 della L.R. n. 26/2014 e s.m.i., così come integrato dall’art.29, comma 2, della 
L.R. n.26 del 10.11.2015 in base al quale, per l’approvazione del primo bilancio dell’Unione, l’Assemblea 
dell’Unione prescinde  dal parere dei Consigli dei Comuni facenti parte dell’UTI stessa; 
 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato con D. Lgs. 126/2014 e s.m.i. recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2016-2018 dell’UTI Agro Aquileiese allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale con tutti i suoi allegati; 
 
CONSIDERATO  che con proprio atto deliberativo n. 9 del 2016 si è stabilito, quali funzioni da esercitare 

in forma associata tramite questa l’Unione con decorrenza 1 gennaio 2017, ai sensi dell’art. 26, commi 1 e 2, 
della L.R. 26/2014 e s.m.i. , di individuarle nelle seguenti: 

a. gestione del personale e coordinamento dell’organizzazione generale dell’amministrazione e 
dell’attività di controllo; 

b. gestione dei servizi tributari; 
 
PRECISATO che nelle previsione del bilancio in approvazione con il presente atto si sono inseriti, 
tra le entrate: 
-  il trasferimento regionale inerente il Fondo di Star-Up di cui all’art.66, comma 1 della L.R. 18/2015. 

Tale fondo sarà riversato dal Comune di Cervignano del Friuli all’Unione avendolo ricevuto, tale Ente 
nel 2015, dalla Regione FVG; 

-  il trasferimento regionale per Fondo Investimenti di cui all’art. 7, commi 60-65, della L.R. 34/2015 e 
s.m.i.; 

-  i trasferimenti regionali per le Funzioni del Servizio sociale dei Comuni (SSC) di cui all’art.17 della 
L.R. n.6/2006 e s.m.i.; 

-  i trasferimenti a titolo di compartecipazione ai costi per la gestione delle funzioni trasferite in Unione, 
dei singoli Comuni aderenti all’Unione stessa o con essa convenzionati; 

tra le spese: 
-  l’ammontare complessivo presunto delle spese necessarie alla gestione delle funzioni trasferite in 

Unione a decorrere dal prossimo primo gennaio 2017; 
 

RITENUTO  opportuno precisare che le previsioni pluriennali potrebbero essere oggetto di variazioni, 
soprattutto in conseguenza: 



 
 

 

 

 
  

 

 

 
 

 
Aiello del Friuli Aquileia Bagnaria Arsa Bicinicco Campolongo 

Tapogliano 
Cervignano del 

Friuli 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
   

 

 

 
 
 

 
Chiopris Viscone Fiumicello Palmanova Ruda Terzo Di Aquileia Torviscosa Villa Vicentina 

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE  

AGRO AQUILEIESE 

Provincia di Udine 

Pagina 5 di 8 

- delle eventuali adesioni dei comuni attualmente non aderenti all’UTI; 
- delle ulteriori funzioni da attivare ai sensi degli articoli 26 e 27 della L.R. 26/2014; 
- dell’avvio di eventuali convenzioni con i comuni aderenti all’UTI per la gestione di servizi;  
- all’integrazione di poste derivanti:  

   a) dalla gestione in generale; 
   b) da ulteriori nuove indicazioni dell’Assemblea; 

c) da interventi legislativi in merito; 
 

RILEVATO  inoltre che: 
- i dati di bilancio evidenziano una situazione di pareggio finanziario complessivo sull’intero 

triennio, così come disposto dall’art.162, comma 6, del TUEL; 
- il Fondo di Riserva ed il Fondo di riserva di cassa non sono stati previsti nell’esercizio 2016 non 

sussistendone i presupposti. Risulta previsto dall’anno 2017 il Fondo di riserva per un valore 
compatibile con i limiti previsti dall’art.166 del TUEL; 

- il Fondo Crediti di dubbia esigibilità non risulta previsto in relazione alla natura delle entrate 
dell’Unione, rappresentate, al momento esclusivamente da trasferimenti da Regione e Comuni; 

 
DATO ATTO  che il Tesoriere dell’Ente è individuato nel “CREDITO COOPERATIVO FRIULI 

CREDIFRIULI – Società Cooperativa”, con sede a Udine, Via Giovanni Paolo II n°27 e corrisponde al 
medesimo Tesoriere del Comune Capofila fino a nuovo affidamento (art.50, L.R. n.18/2015); 

 
 RITENUTO, quindi, alla luce di quanto su esposto, di dover provvedere all’approvazione del bilancio 

dell’UTI Agro Aquileiese  2016-2018; 
 
VISTO il parere espresso dal Revisore Unico del Conto, dott. Cucci Giovanni, a norma dell’art. 50 

della L.R. n. 18/2016; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
 

RILEVATO inoltre che 
 

All’unanimità dei voti espressi palesemente 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 
di prende atto e fare propria la proposta di deliberazione allegata alla presente e sulla base della stessa: 
 
1)  APPROVARE il bilancio di previsione 2016 – 2018 allegato al presente atto; 
 
2) DISPORRE l’inoltro della presente deliberazione ai Comuni di Aiello del Friuli, Aquileia, Bagnaria Arsa, 
Bicinicco, Campolongo –Tapogliano, Cervignano del Friuli, Chiopris – Viscone, Fiumicello, Palmanova, Ruda, 
Terzo di Aquileia, Torviscosa e Villa Vicentina; 



 
 

 

 

 
  

 

 

 
 

 
Aiello del Friuli Aquileia Bagnaria Arsa Bicinicco Campolongo 

Tapogliano 
Cervignano del 

Friuli 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
   

 

 

 
 
 

 
Chiopris Viscone Fiumicello Palmanova Ruda Terzo Di Aquileia Torviscosa Villa Vicentina 

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE  

AGRO AQUILEIESE 

Provincia di Udine 

Pagina 6 di 8 

3) di dare atto che il bilancio previsionale 2016-2018 sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 
http://www.agroaquileiese.utifvg.it/ sezione amministrazione trasparente/bilanci; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine poter avviare l’attività dell’Ente entro i termini 
prefissati. 
 



 
 

 

 

 
  

 

 

 
 

 
Aiello del Friuli Aquileia Bagnaria Arsa Bicinicco Campolongo 

Tapogliano 
Cervignano del 

Friuli 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
   

 

 

 
 
 

 
Chiopris Viscone Fiumicello Palmanova Ruda Terzo Di Aquileia Torviscosa Villa Vicentina 

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE  

AGRO AQUILEIESE 

Provincia di Udine 

Pagina 7 di 8 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 
dell’UTI Agro Aquileiese 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione. 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
 
 

12/12/2016 IL RESPONSABILE 
 DOTT. SSA MILENA SABBADINI 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° e 147 bis e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla 
proposta di deliberazione. 
 
 

12/12/2016 IL RESPONSABILE 
 DOTT. SSA MILENA SABBADINI 
 

 



 
 

 

 

 
  

 

 

 
 

 
Aiello del Friuli Aquileia Bagnaria Arsa Bicinicco Campolongo 

Tapogliano 
Cervignano del 

Friuli 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
   

 

 

 
 
 

 
Chiopris Viscone Fiumicello Palmanova Ruda Terzo Di Aquileia Torviscosa Villa Vicentina 

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE  

AGRO AQUILEIESE 

Provincia di Udine 

Pagina 8 di 8 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Il Presidente dell’Assemblea  Il Segretario 

SAVINO  Gianluigi  Dott. Andrea Musto 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Il Responsabile del Procedimento 
 Dott. Andrea Musto 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi ………………… viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il  ……………… . 

 
Lì  …………………. 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott. Andrea Musto 

 
 
 
 


